حضرت عبداللہ بن عمرؓ بیان کرتے ہیں کہ آنحضرت ﷺ نے فرمایا: اللہ تعالیٰ نے میری امت پر جو سب سے پہلی چیز فرض کی وہ پانچ نمازیں ہیں اور میری امت کے اعمال میں سے جو چیز سب سے پہلے اٹھالی جائے گی وہ بھی پانچ نمازیں ہی ہیں۔

(فردوس الاخبار جلد اول صفحہ ۴۷)

# الفضل

ہفت روزہ

انٹرنیشنل

مدیر اعلیٰ: - نصیر احمد قمر

شمارہ ۴

جمعتہ المبارک ۲۳ جنوری ۲۰۰۳ء
۳۰ رذوالقعدہ ۱۴۲۳ ہجری قمری
۲۳ صلیح ۱۳۸۳ ہجری شمسی

جلد ۱۱

﴿ارشادات عالیہ سیدنا حضرت مسیح موعود علیہ الصلوٰۃ والسلام﴾

یاد رکھو کہ کوئی عبادت اور صدقہ قبول نہیں ہوتا جب تک کہ اللہ تعالیٰ کے لئے جوش نہ ہو
نماز میں جو سُبْحَانَ رَبِّيَ الْعَظِيمِ اور سُبْحَانَ رَبِّيَ الْأَعْلَىٰ کہا جاتا ہے وہ بھی خدا تعالیٰ کے
جلال کے ظاہر ہونے کی تمنا ہے، خدا تعالیٰ کی ایسی عظمت ہو کہ اس کی نظیر نہ ہو۔

اللہ تعالیٰ مضطر کی دعا سنتا ہے۔ اس زمانے میں ہمیں دعا کا ہتھیار دیا گیا ہے

(عبادات اور دعاؤں کی اہمیت کے بارے میں پر معارف اور ایمان افروز خطبہ جمعہ)

خطبہ جمعہ سیدنا امیر المومنین حضرت مرزا مسرور احمد خلیفۃ المسیح الخامس ایدہ اللہ تعالیٰ بنصرہ العزیز۔ فرمودہ ۲۸ نومبر ۲۰۰۳ء بمطابق ۲۸ ربیع الثانی ۱۴۲۴ھ بمقام مسجد بیت الفتوح، مورڈن، لندن

(خطبہ جمعہ کا یہ متن ادارہ الفضل اپنی ذمہ داری پر شائع کر رہا ہے)

ہیں کہ ہمیں اللہ تعالیٰ نے حضرت اقدس مسیح موعود علیہ السلام کے ذریعہ سے وہ ہتھیار دے دیا ہے جو کسی اور کے پاس اس وقت نہیں۔

جیسا کہ مشرق و مغرب کے کروڑوں احمدی احباب اور اسلام کی ترقی اور اس کے از سر نو عروج میں دلچسپی رکھنے والے ان کے دیگر دوستوں کو MTA (مسلم ٹیلیویشن احمدیہ انٹرنیشنل) اور ہفت روزہ الفضل انٹرنیشنل کے ذریعہ یہ تفصیلی اطلاع مل چکی ہے کہ سیدنا حضرت خلیفۃ المسیح الخامس ایدہ اللہ تعالیٰ بنصرہ العزیز نے ۳ اکتوبر ۲۰۰۳ء مطابق ۶ شعبان ۱۴۲۴ ہجری بروز جمعہ المبارک لندن شہر کے مشہور علاقے مورڈن (Morden) میں یورپ کی سردست سب سے بڑی ”مسجد بیت الفتوح“ کا افتتاح اپنے پر معارف خطبہ جمعہ کے ذریعہ دلوں پر خاص اثر کرنے والے نہایت روح پرور ماحول میں فرمایا اور اس طرح خود برطانیہ کے قرب و جوار اور دور دور کے علاقوں سے آئے ہوئے ہزاروں احمدی احباب کے علاوہ مشرق و مغرب کے چالیس ملکوں کے نمائندہ وفد نے اس نئی مسجد میں حضور ایدہ اللہ کی اقتداء میں پہلی یعنی افتتاحی نماز جمعہ ادا کرنے کی سعادت حاصل کی۔

آپ نے اس موقع سے فائدہ اٹھاتے ہوئے مسجد کے لئے زمین خریدنے کی کوششیں تیز کر دیں اور بالآخر اللہ تعالیٰ کے فضل سے سپین کے مشہور شہر قرطبہ سے ۳۵ کلومیٹر کے فاصلہ پر پیدرو آباد قصبہ سے متصل ۱۵ کنال کا ایک قطعہ زمین جو ایک شاہراہ پر پل سڑک واقع تھا خریدنے میں آپ کو کامیابی نصیب ہو گئی۔ آپ نے چودھویں صدی ہجری کے آخری سال اسپین تشریف لے جا کر وہاں ۲۸ ذیقعدہ ۱۴۰۰ ہجری مطابق ۹ اکتوبر ۱۹۸۰ء بروز جمعرات سب سے پہلی مسجد کا سنگ بنیاد رکھا۔ یہ سپین میں اسلام کی نشاۃ ثانیہ کے نقطہ نگاہ سے بہت ہی اہم اور تاریخی دن تھا۔ اس انقلاب انگیز واقعہ کا احوال نامہ نگار کی زبانی سنئے اس نے لکھا:-

”اسلام کی نشاۃ ثانیہ میں ۹ اکتوبر ۱۹۸۰ء (مطابق ۲۸ ذیقعدہ ۱۴۰۰ ہجری) کا دن انتہائی برکتوں، انتہائی خوشیوں اور انتہائی مسرتوں سے معمور دن تھا جبکہ حضرت مہدی علیہ السلام کے تیسرے خلیفہ اور مقدس نافلہ سیدنا حضرت حافظ مرزا ناصر احمد (ایم۔ اے۔ آکسن) ایدہ اللہ بنصرہ العزیز نے دردمندانہ اور عاجزانہ دعاؤں کے پرفیض ماحول میں اسلامی عظمت رفتہ کے شہر قرطبہ سے ۳۲ کلومیٹر کے فاصلہ پر قصبہ پیدرو آباد (Pedro Abad) میں خدائے واحد و یگانہ کی عبادت کے لئے مسجد کا سنگ بنیاد رکھا۔